ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Escola como elevador social é um desígnio fundamental para a construção de uma sociedade

desenvolvida, onde todos têm uma oportunidade para aprender e construir um projeto de vida.

Neste sentido, e respeitando os princípios que norteiam a escola pública, os Deputados do PSD

assistem com preocupação ao facto de, nas vésperas do regresso às aulas do ano letivo

2020/2021, não existirem informações de desenvolvimentos ou data assegurada para a

conclusão do programa de distribuição de computadores aos alunos, uma promessa recente do

Sr. Primeiro-Ministro e do Sr. Ministro da Educação.

Foi prometido aos alunos e aos encarregados de educação que, no âmbito do programa “Escola

Digital”, esta situação estaria totalmente resolvida, antes no início deste ano letivo 2020/2021.

No último ano letivo, a passagem para o ensino à distância deixou milhares de alunos

desconectados das suas escolas, por não possuírem os equipamentos indispensáveis a este

modelo de ensino. No atual contexto, o Governo deve preparar-se para todos os cenários,

sendo que será dramático se voltarem a existir milhares de alunos privados de aprender, porque

o governo não acautelou esta situação.

A Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas teme atrasos na

distribuição dos computadores e a Associação Nacional de Dirigentes Escolares já alertou para

a importância dos alunos não voltarem a ser prejudicados.

Exige-se que o Governo assuma a sua responsabilidade e que, no início do ano letivo, tenha já

a supramencionada distribuição efetuada. Esta distribuição é particularmente determinante para

os alunos em contextos familiares desfavorecidos, que já foram os mais prejudicados com o

encerramento dos estabelecimentos de ensino no ano letivo anterior.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm solicitar ao Ministro da

Educação, através de V. Exa., a resposta às seguintes questões:

1. Em que fase de distribuição de computadores se encontra o referido programa? Quantos

alunos ainda não receberam o referido equipamento?

2. Quantos alunos já foram abrangidos por esta iniciativa?

3. Quando se prevê a concretização da promessa do Primeiro-Ministro e do Sr. Ministro da

chegada deste equipamento a todo o território nacional? Consegue o Governo garantir a

conclusão da distribuição a tempo do início do ano letivo 2020/2021?

4. De que forma garantirá o Governo que não continua a deixar para trás os alunos com

contextos familiares mais desfavorecidos?

Palácio de São Bento, 10 de setembro de 2020

Deputado(a)s

ALEXANDRE POÇO(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

ANDRÉ NEVES(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4323
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-09-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Concretização do programa 'Escola Digital'
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-09-10T11:23:35+0100
	Joana Santa Marta Faria Leal (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T13:49:11+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T15:25:40+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T11:23:43+0100
	Unknown signer 6ffd88b041fc130bfff655daf0a13b5ee8a58bb6

		2020-09-10T13:49:17+0100
	Unknown signer 96010878a3190b20a5418bdc222e2b256650425c

		2020-09-10T15:25:44+0100
	Unknown signer a3821a600619abfeb3454ee888124f91b80df224